



PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor

PROCES VERBAL
al ședinței Comisiei din 17 octombrie 2023

La lucrările ședinței Comisiei pentru tehnologia informației și comunicațiilor din data de 17 octombrie 2023 au fost prezenți 14 deputați.

La lucrările ședinței au participat, în calitate de invitați, din partea Ministerului Afacerilor Externe doamna Oana Gheorghiu, Director – Direcția relații consulare, din partea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, doamna Andreea Naggar - Secretar de Stat, din partea Ministerului Afacerilor Interne, domnul Arsenescu Silviu – director adjunct și din partea Societății Naționale de Radiocomunicații S.A., doamna Doina Micu – Manager Departament Broadcasting și domnii Neculai Cristea – Director executiv tehnic și Mircea Mușă – Manager Departament Strategie.

Lucrările ședinței au fost conduse de domnul deputat Ioan-Sabin Sărmaș, președinte al Comisiei pentru tehnologia informației și comunicațiilor.

Pe ordinea de zi a ședinței s-au aflat:

1. **Prezentarea de către reprezentanții Societății Naționale de Radiocomunicații S.A. (Radiocom) a situației privind digitalizarea emisiei terestre a serviciilor de radiodifuziune;**
2. **PLx nr.183/2023 - Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative în scopul creșterii gradului de digitalizare a serviciilor consulare;**
3. **PLx nr.319/2023 - Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027;**
4. **PLx nr.439/2023 - Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.38/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative în scopul furnizării de servicii publice electronice aferente înmatriculării vehiculelor în România;**
5. **PL-x nr. 469/2023 - Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare;**
6. **PL-x nr. 542/2023 - Proiect de Lege pentru modificarea art.138 lit.d) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății;**
7. **Diverse.**

Domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a propus modificarea ordinii de zi, respectiv punctul 1 să devină punctul 6. Cu unanimitate de voturi propunerea domnului președinte a fost aprobată.

1. PLx nr.183/2023 - Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative în scopul creșterii gradului de digitalizare a serviciilor consulare

Domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a precizat că în conformitate cu prevederile art.95 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională, Comisia pentru politică externă și Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor au fost sesizate spre dezbatere, în fond, cu prezentul proiect de lege. Senatul a adoptat proiectul de lege în ședința din data de 14 martie 2023. Camera Deputaților este Cameră decizională. Consiliul Legislativ, Consiliul Economic și Social, Comisia pentru comunitățile de români din afara granițelor țării, Comisia juridică de disciplină și imunități, Comisia pentru egalitatea de șanse pentru femei și bărbați și Comisia pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale au avizat favorabil inițiativa legislativă. Proiectul de lege are ca obiect de reglementare modificarea și completarea unor acte normative în scopul creșterii gradului de digitalizare a serviciilor consulare. Inițiativa vizează modificarea Legii nr.248/2005, astfel încât titlul de călătorie să fie eliberat și în format electronic, semnat cu semnătură electronică calificată și asimilat înscrisurilor autentice. De asemenea, inițiativa vizează dezvoltarea capacități tehnice a misiunilor diplomatice și a secțiilor consulare ale României pentru primirea și recunoașterea electronică documentelor/certificatelor/atestatelor eliberate de autoritățile publice din statele membre UE, precum și dezvoltarea capacități tehnice pentru programarea electronică a cetățenilor români la misiunile diplomatice și la secțiile consulare ale României în scopul accesării serviciilor consulare care necesită prezența fizică a cetățenilor români. Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională au transmis un raport preliminar de adoptare a proiectului de lege cu amendamente admise.

Domnul deputat Valentin Făgărășian a precizat, în calitate de inițiator, că a promovat prezentul act normativ pentru a degreva activitatea secțiilor consulare ale României confruntate cu un mare deficit de personal, pentru a reduce costurile și timpul cetățenilor români pentru obținerea unor documente, pentru a compatibiliza recunoașterea reciprocă a documentelor emise de autoritățile române și autoritățile statelor membre ale UE emise în format digital precum și pentru a crește integritatea și încrederea în instituțiile statului român din străinătate.

Reprezentantul Ministerului Afacerilor Externe, doamna Oana Gheorghiu a precizat că titlul de călătorie este unul dintre documentele de călătorie pe baza cărora, cetățenii români își pot exercita dreptul la libera circulație. Forma și conținutul tuturor documentelor de călătorie, precum și celelalte elemente de securizare/specificații tehnice sunt strict reglementate prin acte normative naționale subsecvente, în concordanță cu normele și principiile stabilite la nivelul Uniunii Europene, precum și la nivel internațional, prin standarde comune precum cele determinate de ICAO. Pe baza acestor elemente, fiecare stat poate decide să recunoască un anumit document de călătorie emis de un alt stat sau să nu recunoască documentul în cauză și, prin urmare să nu permită accesul titularilor pe teritoriul

său, în baza documentului de călătorie respectiv. Prin urmare este necesar ca modificările aduse elementelor de formă/conținut/specificații tehnice și de securitate, specifice documentelor de călătorie, să fie discutate, în prealabil, și decise împreună cu partenerii europeni și internaționali. Grupurile de experți desemnați la nivelul Ministerului Afacerilor Externe, precum și la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, urmăresc și participă la reuniunile organizate de Comisia Europeană în materia documentelor de călătorie și asigură implementarea celor mai noi elemente discutate/ decise în acest cadru. Ministerul Afacerilor Externe depune eforturi constante pentru ca serviciile publice să fie aliniate cu serviciile oferite de către celelalte state membre UE și va continua dialogul cu celelalte institutii competente în vederea analizării oportunității modificării unor acte legislative, precum și evaluarea implicațiilor tehnice ale acceptării documentelor emise de alte state în format electronic/digital, pentru a se asigura o abordare unitară în raport atât cu cetățenii români aflați pe teritoriul României, cât și cu cei din străinătate.

Domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a menționat că un document în formă electronică semnat cu semnătură electronică calificată este mult mai sigur din punct de vedere al securității decât un document pe suport de hârtie.

În continuare domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a supus la vot adoptarea raportului preliminar trimis de Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională de adoptare a proiectului de lege cu amendamente admise. Cu majoritate de voturi (3 abțineri) proiectul de lege a fost adoptat.

2. PLx nr.319/2023 - Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027

Domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a precizat că în conformitate cu prevederile art. 95 și 117 alin.(3) din Regulamentul Camerei Deputaților, Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor au fost sesizate, spre dezbateri pe fond, în procedură de urgență, cu prezentul proiect de lege. Camera Deputaților este Cameră decizională. Senatul, în calitate de primă Cameră sesizată, a adoptat proiectul de lege în ședința din 8 mai 2023. Consiliul Legislativ, Comisia pentru învățământ, Comisia pentru muncă și protecție socială, Comisia pentru transporturi și infrastructură, Comisia juridică, de disciplină și imunități, Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului au avizat favorabil proiectul de act normativ. Proiectul de lege are ca obiect de reglementare instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare în domeniul gestionării fondurilor europene aferente politicii de coeziune 2021-2027, care au drept scop asigurarea accesului facil, transparent, nediscriminatoriu, competitiv și simplificat la fondurile externe nerambursabile, cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regional, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize, denumit în continuare Regulamentul (UE) 2021/1060, cu modificările și completările

ulterioare. Comisia pentru buget, finanțe și bănci a transmisun raport preliminar de adoptare a proiectului de lege.

Doamna Andreea Naggar, Secretar de Stat în cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene a precizat că prin dispozițiile Regulamentului (UE) 2021/1060 se creează obligația statelor membre ale Uniunii Europene de a dispune de sisteme de management și control ale fondurilor pentru programe și se asigură funcționarea acestora, în conformitate cu principiul bunei gestiuni financiare și cu cerințele esențiale prevăzute în cadrul Anexei XI din Regulament. Astfel, se impun atât măsuri de simplificare și digitalizare în domeniul gestionării fondurilor europene aferente politicii de coeziune 2021-2027, cât și aspecte ce privesc consolidarea capacității autorităților de management de implementare și gestiune a programelor în perioada 2021-2027, în vederea unei absorbții ridicate a fondurilor europene alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică”, în scopul asigurării accesului facil, transparent, nediscriminatoriu și simplificat la fondurile externe nerambursabile.

Domnul deputat Ilie-Alin Coleșa a menționat că ar trebui eliminat principiul de finanțare a proiectelor în ordinea depunerii adică primul venit - primul servit, care încalcă dreptul la libera concurență și egalitate de șanse și ar trebui stabilite niște criterii de ierarhizare.

Domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a precizat că platforma permite ambele principii în funcție de proiectele aferente programului operațional.

În continuare domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a supus la vot adoptarea proiectului de lege. Cu majoritate de voturi proiectul de lege a fost adoptat.

3. PLx nr.439/2023 - Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.38/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative în scopul furnizării de servicii publice electronice aferente înmatriculării vehiculelor în România

Domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a precizat că proiectul de lege are ca obiect de reglementare crearea cadrului legal pentru conceperea, operaționalizarea și gestionarea unei aplicații prin care cetățenii care doresc să înmatriculeze un vehicul, să transcrie dreptul de proprietate sau să radieze un vehicul, să poată face acest lucru fără a mai fi nevoie să se deplaseze la un sediu al serviciilor de înmatriculare. Aplicația va fi gestionată de Direcția Generală Permise de Conducere și Înmatriculări din Ministerul Afacerilor Interne și va permite cetățenilor să introducă un set minim de date necesare identificării vehiculului și, după caz, eventuale înscrisuri în formă electronică necesare operațiunilor de înmatriculare, transcriere a transiterii dreptului de proprietate asupra unui vehicul, emitere a unui nou certificat de înmatriculare, radiere din circulație, precum și declarare fiscală sau radiere din evidențele fiscale (documente de transfer al dreptului de proprietate încheiate în afara platformei, dovada declarării furtului vehiculului, certificat de distrugere, etc.).

În continuare domnul președinte a precizat că are o serie de amendamente la acest proiect de lege dar ele nu mai pot fi dezbătute deoarece comisiile sesizate în fond au redactat raportul final.

Domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a supus la vot avizarea proiectului de lege. Cu majoritate de voturi proiectul de lege a fost avizat favorabil.

4. PL-x nr. 469/2023 - Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare

Domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a precizat că în conformitate cu prevederile art.95 din Regulamentul Camerei Deputaților, Biroul permanent a trimis, Comisiei pentru tehnologia informației și comunicațiilor spre avizare, prezentul proiect de lege. Consiliul Legislativ și Consiliul Economic și Social au avizat favorabil propunerea legislativă. Senatul a adoptat inițiativa legislativă în ședința din 26 iunie 2023. Proiectul de lege are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Legii nr.269/2004, în scopul asigurării participării active a elevilor și studenților la ore și cursuri, precum și a reducerii abandonului școlar, prin achiziția de calculatoare personale. În raport cu obiectul de reglementare inițiativa legislativă face parte din categoria legilor ordinare, iar în aplicarea prevederilor art.75 alin.(1) din Constituția României, Camera Deputaților este Cameră decizională.

Domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a supus la vot avizarea proiectului de lege. Cu unanimitate de voturi proiectul de lege a fost avizat favorabil.

5. PL-x nr. 542/2023 - Proiect de Lege pentru modificarea art.138 lit.d) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

Domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a precizat că în conformitate cu prevederile art.95 din Regulamentul Camerei Deputaților, Biroul permanent a trimis, Comisiei pentru tehnologia informației și comunicațiilor spre avizare, prezentul proiect de lege.

Consiliul Legislativ a avizat negativ propunerea legislativă, iar Consiliul Economic și Social a avizat favorabil proiectul de act normative. Senatul a adoptat proiectul de lege în ședința din 20 septembrie 2023. Proiectul de lege are ca obiect de reglementare modificarea art.138 din Legea nr.95/2006, în sensul ca furnizorii de servicii medicale de specialitate să înregistreze, stocheze, prelucreze și transmită, atât în formă tipărită, cât și în formă electronică datele colectate rezultate din activitatea proprie. În raport cu obiectul de reglementare inițiativa legislativă face parte din categoria legilor ordinare, iar în aplicarea prevederilor art.75 alin.(1) din Constituția României, Camera Deputaților este Cameră decizională.

Domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a supus la vot avizarea proiectului de lege. Cu majoritate de voturi proiectul de lege a fost avizat favorabil.

6. Prezentarea de către reprezentanții Societății Naționale de Radiocomunicații S.A. a situației privind digitalizarea emisiei terestre a serviciilor de radiodifuziune

Domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a menționat că în ședința din 4 octombrie 2023 pe ordinea de zi a comisiei a fost proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.37/2023 pentru prorogarea termenului prevăzut la art.2 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.18/2015 privind stabilirea unor măsuri necesare pentru asigurarea tranziției de la televiziunea analogică terestră la televiziunea digitală terestră și

implementarea serviciilor multimedia la nivel national prin care s-a proprogat până la 31 decembrie 2030 a termenului de valabilitate a drepturilor de utilizare a frecvențelor radio acordate pentru radiodifuziunea analogică terestră și a întreat de ce se tot întârzie digitalizarea emisiei terestre a serviciilor de radiodifuziune.

Reprezentanții Radiocom au precizat că trecerea de la radiodifuziunea analogică terestră la cea digitală nu se poate realiza brusc de azi pe mâine ci implică un proces complex de tranziție. Din experiența statelor avansate, din spațiul EBU (Germania, UK, etc.) succesul digitalizării a depins în mare parte și de stabilitatea în funcționare a infrastructurilor analogice, în perioada critică de tranziție analog-digital. Astfel, se recomandă, ca procesul de tranziție de la tehnologiile analogice la tehnologiile digitale, să se sprijine, în primul rând, pe o mare predictibilitate pe termen lung în funcționarea și suportul infrastructurilor analogice existente, care constituie originea/referința în acest proces complex și de lungă durată.

Domnul președinte Ioan-Sabin Sărmaș a întreat când a început tranziția de la televiziunea terestră analogică la cea digitală și dacă 2030 este un termen realist.

Reprezentanții Radiocom au menționat că în anul 2020 la nivelul Ministerului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor s-a creat un grup de lucru, din care au făcut parte reprezentanți ai ministerului, Radiocom și Ancom, care a elaborat un proiect de strategie privind tranziția la radioul digital care urma să fie adoptată prin hotărâre de Guvern, dar acest lucru nu s-a întâmplat. Referitor la termenul 2030 acesta este considerat un termen fezabil pentru încheierea digitalizării emisiei terestre a serviciilor de radiodifuziune, dar pentru a se realiza acest lucru trebuie adoptată o strategie națională privind implementarea radiodifuziunii terestre digitale și modificarea Legii nr. 504/2002 a audiovizualului.

**PREȘEDINTE
IOAN-SABIN SĂRMAȘ**